
Determina Dirigenziale N.746/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.746/2024

Oggetto: Realizzazione di 1 isola ecologica informatizzata per la raccolta differenziata dei
rifiuti raee e realizzazione della relativa campagna di comunicazione.
Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.  Lgs
36/2023 CIG B207EBC7DB

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.746/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO

che il Comune di Fonte Nuova è inserito tra gli Enti Locali iscritti al portale dei servizi gestito  dal

centro  di  Coordinamento  RAEE,  nel  quale  vengono  gestiti  i  flussi  dei  rifiuti  da apparecchiature

elettriche ed elettroniche;

VISTO

il  bando  del  06/03/2023  rivolto  all’erogazione  di  contributi  economici  finalizzati

all’implementazione del sistema RAEE relativo all’accordo di programma di cui all’art. 15 del D.Lgs.

49/2014  fra  l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  “ANCI”,  i  produttori  di  apparecchiature

elettriche ed elettroniche, le Associazioni delle aziende della raccolta e il Centro di Coordinamento

RAEE;

CONSIDERATO

che codesta Pubblica Amministrazione ha avuto la volontà di partecipare al suddetto bando

relativamente  alla  misura  “C”  contenuta  nello  stesso  e  riguardante  la  realizzazione  di  progetti  di

micro-raccolta e contestuale comunicazione. 

CONSIDERATO 

che  detto  progetto  deve  essere  finalizzato  ad  incrementare  la  raccolta  dei  RAEE

adottando un modello diversificato rispetto al Centro di Raccolta (unico sistema ad oggi

fruibile);

chela finalità è quella di avviare a recupero, a preparazione per il riutilizzo e/o riciclaggio i

quantitativi di rifiuti RAEE conferibili in una eco-isola predisposta a concentrare in maniera

organizzata ed efficace il servizio;

VISTA 

la  possibilità  di  poter  accedere  ad  una  misura  contributiva  massima  pari  all’85%  del  costo totale

dell’intervento, fino ad un importo pari ad € 50.000,00 IVA compresa;

PRESO ATTO

del preventivo capitolato di spesa e del computo metrico estimativo di fattibilità tecnica ed  economica

-  redatto  dal  Servizio  Ambiente  dello  stesso  Comune  di  Fonte  Nuova  e  finalizzato

all’installazione e messa in esercizio di una eco-isola intelligente RAEE;

VISTA

La Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 03/05/2023 con la quale:

si delegava il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla formulazione di ogni



Determina Dirigenziale N.746/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

attività necessaria alla presentazione dell’istanza di partecipazione al bando.

si approvava  la  documentazione  relativa  all’istanza  di  partecipazione  al  bando  in  oggetto,

finalizzato  alla  realizzazione  di  un  eco-isola  intelligente  RAEE  parte  integrante  e

sostanziale  del presente atto anche se non materialmente allegata;

si dava atto che l’importo complessivo per la realizzazione dell’eco-isola è di € 39.859,33 di cui

€  33.880,43  da  richiedere  quale  finanziamento,  così  come  da  previsioni  di  bando  in

oggetto,  a CDC RAEE (ovvero l’85% dell’importo complessivo) ed € 5.978,90 quale quota di

co-finanziamento a carico dell’Ente Comune di Fonte Nuova (ovvero il 15% dell’importo

complessivo);

si demandava al Responsabile del Settore Tecnico - Urbanistico - Ambientale gli adempimenti

conseguenziali del suddetto provvedimento;

VISTO

la nota prot. dell’ente n. 17153/2023 con cui veniva inoltrata la Domanda di partecipazione al

bando del 06/03/2023 rivolto all'erogazione di contributi economici finalizzati

all'implementazione del sistema RAEE relativo all'accordo di programma di cui all'art. 15 del

D.Lgs. 49/2014 fra l'Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI, i produttori di

apparecchiature elettriche ed elettroniche, le Associazioni delle aziende della raccolta e il

Centro di Coordinamento RAEE;

la nota prot. dell’ente n. 43395/2023 con cui veniva riconosciuto un contributo pari ad €

33.880,43

CONSIDERATO CHE

- che è quindi necessario identificare un operatore economico che abbia pregresse esperienze specifiche

nel settore di cui trattasi per la fornitura  di n. 1  isola  ecologica  informatizzata  per  la  raccolta

differenziata  dei  rifiuti  RAEE  e  la realizzazione della campagna di comunicazione attinente al

progetto;

- che ai fini di cui sopra si procede tramite Me.PA con Richiesta Di Offerta ad un operatore economico

specializzato nel settore di cui trattasi;

ESAMINATA

la proposta da parte di ERA ECOLOGY SRL a seguito di procedura su Me.pa TD 4421534 del

12/06/2024 che propone:

la fornitura di 1 isola ecologica informatizzata per la raccolta differenziata dei rifiuti RAEE con

le seguenti caratteristiche:

•  1  Bocca  per  R3  –  TV  e  monitor,  per  es.  televisori,  monitor  di  computer  tramite  la  bocca  di

conferimento;

•  1  Bocca  Per  R4  –  PED  CE  ITC,  apparecchiature  illuminanti  e  altro,  per  es.  aspirapolvere,



Determina Dirigenziale N.746/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

macchine  per  cucire,  ferri  da  stiro,  friggitrici,  frullatori,  computer  (unità  centrale,  mouse,

tastiera), stampanti, fax, telefoni cellulari, videoregistratori, apparecchi radio, plafoniere tramite  la

bocca di conferimento;

•  1 Bocca per R5 – Sorgenti luminose, per es. neon, lampade tramite la bocca di conferimento;

Inoltre sarà dotata di n. 1 vani per il conferimento di:

R1 – Apparecchiature refrigeranti, per es. Frigoriferi, congelatori, apparecchi per il condizionamento

tramite il vano interno;

R2 – Grandi bianchi, per es. lavatrici, lavastoviglie, forni a microonde, cucine economiche, ecc. 

L’isola sarà dotata di video Sorveglianza da entrambi i lati  per la verifica dei conferimenti e per 

individuare  i  trasgressori  che  depositano  i  rifiuti  vicino  l’eco  isola  e  potrà  essere  utilizzata

esclusivamente dai possessori di Tessera RFDI o Tessera Sanitaria preregistrata. 

La  struttura  avrà  un  dimensionamento  di    6320x2440x2200.  L’isola  sarà  divisa  in  2  scomparti

separati con relativi accessi, costituiti da 1 porta scorrevoli che consentiranno gli accessi per il

conferimento solo dopo l’ identificazione tramite codice fiscale. Il vano sarà dedicato  raccolta dei

rifiuti R1-R2 le bocche invece per i rifiuti R3-R4-R5. Le strutture inferiori e superiori dell’ isola

ecologica  mobile saranno  realizzate con dei  profilati di  lamiera zincata presso  piegata. La

tamponatura dell’eco  isola  sarà  realizzata  con  pannelli  coibentati  da  40  mm  ad  alta  densità  e  ad

 alto isolamento  termico.  Allo  stesso  modo  la  copertura  superiore  sarà  costituita  da  pannelli

coibentati di tipo ondulato per garantire la raccolta dell’ acqua piovana nei canali di raccolta laterali. I

canali di raccolta perimetrale e pluviali saranno inseriti agli angoli della struttura mitigati da carter di

copertura in lamiera zincata presso piegata. All’ interno dell’ isola dovranno essere predisposti dei

sensori di  movimento da soffitto  360° con 3 sensori interni per una  rilevazione di  presenza  dell’

utente, che avrà la funzione di garantire inoltre l’ apertura e la chiusura delle porte scorrevoli. Su ogni

cassonetto nella struttura saranno previsti dei sensori ad ultrasuoni atti a rilevare il riempimento di

ogni  cassonetto,  questi  dati  una  volta  finito  il  conferimento  dell’  utente  saranno  inviati  tramite

dispositivo Gsm al Server Centrale il quale elabora tutti i dati in arrivo e li mette a disposizione del

gestore  dell’  eco  isola.  Il  gestore  avrà  in  tempo  reale  la  percentuale  di  riempimento  di  ogni

cassonetto  tramite  pagina  web  dedicata  e  in  caso  di  riempimento,  sarà  avvertito  da  un  sms  o

mail  direttamente dal sistema L’ eco isola sarà alimentata  tramite pannelli fotovoltaici posizionati

sulla copertura superiore della struttura che accumuleranno energia su delle batterie tampone. L’ isola

sarà personalizzabile in serigrafia a secondo il contesto in cui verrà collocata.

Il costo per la fase 1 è di € 25.500,00 oltre iva di legge pari al 22%.

La campagna di comunicazione;

Il costo per la fase 2 è di € 7.171,58 oltre iva di legge pari al 22%.

Il costo complessivo è di € 32.671,58 oltre iva di legge pari al 22% totale € 39.859,33.

RITENUTO

di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs  36/2023 delle fasi 1 e

2 fase per un importo di € 32.671,58 oltre iva di legge pari al 22% totale € 39.859,33.

RICHIAMATO



Determina Dirigenziale N.746/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO

l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che la stazione appaltante nel caso di

affidamento diretto procede tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, se necessari;

CONSIDERATO

quindi, che per il servizio oggetto della presente determinazione, comunque inferiore a euro 143.000, si

può procedere con affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui all'art. 50 comma 1 lettera b del

D. Lgs 36/2023;

VALUTATA

la congruità dell’offerta economica pervenuta e ritenuta la stessa adeguata rispetto alle finalità

perseguite dalla stazione appaltante;

DATO ATTO

- che la stazione appaltante ha effettuato i necessari controlli, mediante ricorso al FVOE 2.0 come da

Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto

legislativo n.36 del 31 marzo 2023;

DATO ATTO

che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente CIG: B207EBC7DB

DATO ATTO

che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il contratto è

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

PRESO ATTO

che la procedura di affidamento è stata svolta interamente mediante utilizzo di piattaforma di

negoziazione telematica, Me.Pa gestita da Consip Spa;

CONSIDERATO

che sono stati all’uopo predisposti dal personale dell’Ufficio Ambiente e allegati alla presente a farne



Determina Dirigenziale N.746/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:

· Disciplinare di affidamento;

· Capitolato tecnico;

CONSIDERATO

che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che

risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione.

VISTI

Il D.Lgs 36/2023;

lo Statuto Comunale;

il Dlgs 267/2000 (TU Enti Locali);

il Dlgs 152/2006 (TU Ambiente)

D E T E R M I N A

di richiamare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo di deliberazione;

di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, a seguito di

procedura su Me.PA TD 4421534 del 12/06/2024 la realizzazione di 1 isola ecologica

informatizzata per la raccolta differenziata dei rifiuti RAEE e realizzazione della relativa

campagna di comunicazione a favore ERAecology S.r.l. - Via Tommaso Arcidiacono, 74 -

00143 Roma (RM) | Cod. Fisc. e Part. Iva 13080641007 |  per un importo di € 32.671,58

oltre iva di legge pari al 22% totale € 39.859,33;

di  approvare  la  seguente  documentazione,  all’uopo  predisposti  dal  personale

dell’Ufficio Ambiente e allegati alla presente che ne fanno parte integrante e sostanziale:

· Disciplinare di affidamento;

· Capitolato tecnico;

di accertare l’importo di € 33.880,43 a seguito di stanziamento del contributo da parte di CDC RAEE

il quale con nota prot. dell’ente n. 43395/2023 veniva riconosciuto un contributo pari all’importo di cui

sopra, sul capito di entrata n. 0405.04.006 acc. n. 562/2024;

di impegnare l’ importo di € 32.671,58 oltre iva di legge pari al 22% totale € 39.8591,33

come di seguito dettagliato:

quanto ad € 33.880,43 sul capitolo di spesa 0903.22.021 impegno contabile n. 1191/2024

del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024;



Determina Dirigenziale N.746/2024 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

quanto ad € 5.978,90 sul capitolo di spesa 0903.22.022 impegno contabile n. 1192/2024

del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024;

di dare atto che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014;

di comunicare a ERAecology S.r.l. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

         Il Dirigente Settore III

         Arch. Daniele Cardoli


